REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.
                (Da Sra Perpétua Almeida)

    Solicita informações
ao Excelentíssimo Ministro
da Saúde, Sr. Luiz Henrique
Mandetta, sobre o
Programa Farmácia Popular
no Estado do Acre.

 Senhor Presidente,

         Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro
da Saúde, Sr. Luiz Henrique Mandetta, este pedido de informações
sobre O Programa Farmácia Popular do Brasil.

 Atualmente, o Programa se estrutura credenciando

estabelecimentos farmacêuticos comerciais, aproveitando a
dinâmica da cadeia farmacêutica (produção x distribuição x varejo).
São oferecidos medicamentos gratuitos para hipertensão (pressão
alta), diabetes e asma, além de medicamentos com até 90% de
desconto indicados para dislipidemia (colesterol alto), rinite,
Parkinson, osteoporose e glaucoma. Ainda pelo sistema de
copagamento, o Programa oferece anticoncepcional e fraldas
geriátricas.

 Desejamos as seguintes informações sobre o referido

programa:

a) Quantidade de farmácias credenciadas no Estado do
Acre por Município?

b) Quais medicamentos atualmente são disponibilizados
pelo programa gratuitamente ou com descontos?

RI
C

n.
71

6/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
01

9
18

:4
0

JUSTIFICATIVA

Considerando o Programa Farmácia Popular imprescindível

para a população mais pobre e idosa do nosso país. E com o
interesse de subsidiar o mandato nas suas ações na área de saúde,
bem como, contribuir com o aperfeiçoamento do programa, é que
propomos o presente requerimento.

Sala das Sessões,      de                de 2019.

PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC

RI
C

n.
71

6/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
01

9
18

:4
0